174

nostrum hanc esse agoniā & certaminum legem; non ut numquam quis cadat  
sed ut numquam cādat; quia non ille qui sepe cecidit uicarius dicitur; sed ille quod  
ultimum cecidit; sicut desperatio<sup>e</sup> in cogitationibus; uicarius est. quomodo uel uires  
reparare certandi uel resistere; depugnare potest; cum fugiat; sic omnino rede  
at ad certamen. & nolopiter quae de his in his sermo sit tantum qui in paucis & leui  
bus peccauerunt; de illo loquitur quo omnibus subiecit malis; qui in manu totius scelo  
rum uiam sibi exclusit in regna caelorum & non de infidelibus; sed de fidelibus; fuerit  
& ex his qui prius placuerunt de populo haec autem deciderunt; uel in adulteria  
uel in omnes impudicitias; quae ita apostolus ait. turpe est etiam dicere; sic hunc  
ego dico salutem desperare debere etiam si ad ultimum huiusmodi malis obsessus  
pauerit senectutem; sed quae ratio dicitur uis absoluta; si radi partibilis est  
& affectus; secederemus non possemus restinguere flammam; quae tot actantibus pec  
catorum succensa flammis; cum uero impassibilem esse naturam diuinam de  
finicio ueritatis ostendit. Intellegere debemus; quia etiam si uis dicitur etiam  
si poena infert non hoc cum irapassibili seculo in ineffabili clementia facit; medentis  
non uis affectus; & deo ualde libenter recipit penitentem; penitentia  
enim medicamentum si ueniens curam animam in se facit eam ad medicam  
iracondiae puenire prohibet quae commisit in diu; non enim ut diximus; propter se  
metipsum uindictam in peccatorem; quasi uolens in iuriam suam; jubileum  
taliter recipit in natura diuina; sed ad utilitatem nostram facit omnia; pro ut  
tace noster correptiones; inducit & poenas; non se uindictam; sed ut nos emendat  
quod si piserit quis in duritia sicut ille qui uertit aluceo oculos suos; damnus qui  
de mure uult nullum se metipsum uero tenentis; condempnauit; ita & qui cor  
in paenitentis contemneret; reputat; iustitiam dicit; se metipsum alienum efficit a sa  
lute; quod si medicus ab his qui se tenentis; patiuntur; uel cerebro moti sunt; patitur  
in iurias; & neque dolo; pro hoc neque; in iuratur; sed facit omnia quae medendi ratio de  
poscit; quibus cruciari quidem uidetur; ille qui patitur; pro uero autem cruciatur  
ipsum non in iuriam uindictam; sed curam languentis; denique si parum deger  
proficere ceperit ad salutem; statim uideat gaudere medicum. & uis que et  
erit; exequi reliquam curam; nec usquam prorsus in iuriam memoriam;  
sed saluati in omnibus; genere prospectum; quanto magis dicitur etiam cum in ultimam  
deciderimus in insaniam; non uideatur affectus prohibet quae commisit; mouetur  
in nos; sed cupiens uis de nobis; nostris in miserat; uiciorum curam & languores;  
pro hoc dicit omnia & agit cupidus sanctorum nostrae; non penes; quod quamuis  
ratio ipsa patitur; sufficere ostendat; tamen nobis de huiusmodi sententia du